​
柳城县人民政府关于印发
柳城县中小学校幼儿园布局专项规划
（2020—2030年）（修订）的通知
各乡镇人民政府、华侨管理区，县人民政府各组成部门：
现将《柳城县中小学校幼儿园布局专项规划（2020—2030年）（修订）》印发给你们，请认真贯彻执行。
柳城县人民政府
2022年11月17日
（公开方式：主动公开）
（2020—2030年）（修订）
根据《广西壮族自治区人民政府关于统筹推进县域内城乡义务教育一体化改革发展的实施意见》（桂政发〔2017〕75号）、《广西壮族自治区人民政府办公厅关于印发加强全区乡村小规模学校和乡镇寄宿制学校建设实施方案的通知》（桂政办发〔2019〕19号）、《广西壮族自治区教育厅关于进一步优化中小学幼儿园布局的通知》（桂教规范〔2017〕13号）等文件要求，为进一步优化中小学幼儿园布局，大力发展公平有质量的各级教育，结合我县经济社会发展、城乡人口流动、学龄人口变化、地理环境及交通状况等因素，以及当前和今后中小学校幼儿园教育发展的实际情况，2020年12月制定《柳城县中小学校幼儿园布局专项规划（2020—2030年）》（柳城政发〔2020〕39号）。当前，根据我县教育发展形势，提出了义务教育“双集聚”工作思路（即：乡镇初中引导向县城集聚办学，村小教学点引导向乡镇中心小学集聚办学），为此，对《柳城县中小学校幼儿园布局专项规划（2020—2030年）》作了部分修订。
一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻党的二十大和二十届一中全会精神。

二、规划目标
（一）总体目标。
以《广西壮族自治区义务教育阶段学校办学基本标准》《广西壮族自治区幼儿园办园基本标准》《广西壮族自治区教育厅关于进一步优化中小学幼儿园布局的通知》为目标，结合薄弱学校改造项目，撤并规模小、教育教学质量不高、布局不合理的学校，适度扩大办学（园）规模，并妥善安排闲置校舍，整合优化教育资源配置，改善办学（园）条件，提高全县中小学、幼儿园整体办学水平和办学效益，实现区域性均衡发展。
（二）具体目标。
为保证教育设施总体目标顺利实现，结合我县经济社会发展实际情况，规划分为近期、中期和远期三个阶段。
1.近期目标（2019—2020年）：通过标准化基础设施建设和布局调整，推进学校标准化建设，增加县城学校数量和学位供给，基本满足城区教育需求，缓解县城小学学位紧张问题。实现普及高中阶段教育，满足初中毕业生接受有质量的高中阶段教育需要。
2.中期目标（2021—2025年）：进一步调整中小学校幼儿园布局，引导全部乡镇初中向县城集聚，进一步优化教育资源，满足群众教育需求。规范学区制管理，提高办学水平和教育质量，实现县域内义务教育优质均衡发展和学前、义务、高中教育协调发展。
3.远期目标（2026—2030年）：实现与我县经济社会水平和人口分布相适应的中小学校幼儿园布局，彰显区域文化特点的层次完善、内涵丰富、特点鲜明的教育特色，形成“一校一特色”的校园文化品牌，实现学校（幼儿园）内涵发展。
三、规划原则
（一）坚持适度集中与就近入学相结合。
正确处理就近入学与提高质量的关系，按照“五个集中”优化学校布局。原则上，高中主要向城市和县城集中;初中主要向县城和乡镇集中;农村完全小学和寄宿制小学主要向乡镇和人口大村集中;教学点主要向行政村集中，保留必要的边远、山区村屯教学点;幼儿园主要向人口密集村镇和县城集中。
（二）坚持合理配置与提高效益相结合。
充分利用和盘活基础教育办学土地、校舍、设施设备和师资等资源，推进学校标准化建设，促进教育资源优化整合，避免资源闲置和浪费。统筹中小学、幼儿园资源配置，提高资源利用综合效益。
（三）坚持促进普及与内涵发展相结合。
围绕“扩充资源、改善条件、提高效益”工作主线，通过学校布局调整，促进学前教育普惠发展、义务教育优质均衡发展、高中阶段教育普及发展，提升中小学、幼儿园内涵发展水平。
（四）坚持积极推进与审慎稳妥相结合。
按照有利于就近入学、有利于提高资源配置效率、有利于促进学生身心全面发展、有利于减轻家长负担要求，审慎稳妥、循序渐进、积极有序推进学校布局优化。争取群众理解和支持，保障群众知情权和参与权。严格规范撤并学校的程序和行为，坚持先建后撤，杜绝盲目撤并学校。
四、布局规划
（一）近期目标（2019-2020年）。
1.幼儿园。
2019年秋学期，县城在园幼儿数为2766人，其中公办幼儿园在园人数1165人，公办幼儿园在园人数占比为42%。做好公建民营幼儿园的回收工作，到2020年实现全县公办幼儿园在园人数占比达50%以上。
2.义务教育学校。
（1）小学：①县城小学共有3所，保持实验小学总部、实验小学城北校区、文昌小学。②将部分村小学生引导集中到乡镇中心小学就读。
（2）初中：县城初中共有4所，保持实验中学、民族中学、柳城中学初中部、大埔中学。
（3）九年一贯制学校：停止柳侨学校七年级招生，至2020年，柳侨学校将停办初中部，只开办小学一至六年级。
（4）特殊教育学校：保持现有规模。
3.普通高中。
2020年：完成两所普通高中学生宿舍楼项目建设；谋划柳城中学东校区改扩建项目，新建体艺楼、科技楼、学生宿舍楼和实验高中教学科技综合楼、体艺楼、学生宿舍楼等项目。
（二）中期目标（2021—2025年）。
1.幼儿园。新建幼儿园2所。
2021年：启动城东1所公办幼儿园建设工作。
2023年：启动河西1所公办幼儿园建设工作。
2.义务教育学校。启用实验中学新校区（位于城东），新建城东小学、河西小学和改扩建东泉小学，新建民族中学和城中中学，改扩建文昌中学。完成全县所有乡镇初中生引导集中到县城就读工作。将原实验中学、民族中学改办成小学，改造乡镇中心小学和部分乡镇初中学校校舍，将绝大部分乡镇村小学生引导集中到乡镇中心小学就读，保留沙埔镇潭竹小学和减龙小学、东泉镇雷塘小学、社冲乡长漕小学、马山镇大龙小学、古砦仫佬族乡独山小学和上富小学。
（1）小学：到2025年需建成城东小学；将原实验中学、民族中学改建成小学；启动河西小学建设。
2021年：启动城东小学建设。
2022年：启动改造乡镇中心小学和部分乡镇初中学校校舍项目，稳步推进村小教学点引导向乡镇中心小学集聚办学工作。
2024年：启动河西小学建设。
初中：启用实验中学新校区（位于城东），改扩建文昌中学，新建民族中学和城中中学。县城初中共有5所，为实验中学、民族中学、柳城中学初中部、文昌中学、城中中学。
2021年：启动文昌中学学生宿舍楼、学生实验楼、学生食堂、公共厕所等项目建设。启用城东中学，将实验中学迁至城东新校区，将部分乡镇初中新生引导集中到县城就读。
2022年：启动新建民族中学和城中中学项目建设。将除东泉镇（含柳侨）、太平镇外所有乡镇初中生引导集中到县城就读。闲置的乡镇初中校舍用于乡镇寄宿制小学、公办幼儿园、学校劳动实践基地或研学基地。
2025年，启用民族中学新校区和城中中学，将东泉镇（含柳侨）、太平镇初中生引导集中到县城就读，完成引导全县所有初中学生到县城就读工作。
（3）特殊教育学校：重新选址迁建。
3.普通高中。完成柳城中学东校区改扩建项目建设及设施设备采购，完成体艺楼、科技楼、学生宿舍楼等项目建设；完成实验高中新建体艺楼、教学科技综合楼、学生宿舍楼项目建设及设施设备采购。柳城中学需新征地20亩，新建教学综合楼、功能室、大门及附属设施等。
（三）远期目标（2026—2030年）。
1.幼儿园。新建城东幼儿园1所。
2.义务教育学校。在县城新建1所小学，新建东泉小学教师周转房若干套。
（1）小学：2025年县城小学共有7所，到2030年还需在县城新建1所小学。
2028年：在县城新建1所小学。
（2）初中：深化县城初中学校办学工作，进一步改善县城初中学校办学条件。
（3）特殊教育学校：保持2025年规模。
实现与我县经济社会水平和人口分布相适应的义务教育学校布局，彰显区域文化特点的层次完善、内涵丰富、特点鲜明的教育特色，形成特色校园文化品牌，实现学校内涵发展。
巩固提高普及高中阶段教育成果，提升柳城中学自治区示范性普通高中学校办学质量，抓好实验高中特色星级学校发展。深化普通高中课程改革，推进普通高中校本课程体系建设，实施走班教学。创新教学改革和评价方式，提高课堂效率，促进教师专业成长和学生个性发展。继续实施教联体共建合作项目，利用市区优质普通高中资源，推动我县普通高中教育质量的提升，缩小与市区优质学校的差距。
五、组织实施
坚持实行政府主导、分级管理和有关部门分工合作的管理体制。
县人民政府要加强对全县学校布局调整的宏观规划、政策制定、统筹协调和指导监督。
县教育局负责组织贯彻上级教育方针、政策、法规，制定布局调整规划并组织实施；承担教育工作的领导和管理，建立健全教育督导和评估制度；采取切实有效的措施，推动义务教育学校提高办学质量和效益。
县发展改革局负责将学校布局调整纳入国民经济和社会发展总体规划，协调社会发展其他方面与教育事业的相互关系，加快推进我县布局调整。要制定和完善学校收费管理办法，加强对义务教育学校有关收费行为的监管。
县住房城乡建设局会同县教育局根据城乡建设和人口分布状况，在实施新区开发、旧城改造、安居工程小区规划建设时，要预留学校用地并对学校布局和配套设施等教育建设工程进行规划、监督和指导，颁发建筑施工许可证。
县自然资源和规划局负责会同县教育局、住房城乡建设局等部门按规划落实教育用地的安排。负责对新征教育用地和土地权属清晰、无争议的学校办理土地产权手续，对闲置校园土地补办有关产权手续，做到不动产权证应发尽发。做好工程规划许可证颁发工作。
县财政局负责筹措教育经费，确保教育经费足额投入；会同有关部门加强对教育经费的监督检查，确保教育经费专款专用。
县审计局对教育经费的投入和使用及教育建设项目工程进行审计。
县人力资源和社会保障局负责指导教育的人事管理体制改革，在用人制度、工资分配、专业技术职务资格评聘等方面采取有效措施，稳定教师队伍，吸引优秀人才，促进教师队伍建设。建立健全教师补充、合理流动和均衡配置的长效机制。
县委编办负责会同县教育局、财政局等部门按照编制标准制定教育人事编制，加强教师编制的管理和教职工队伍的建设，保证教育事业发展的需要。
县卫生健康局负责指导、监督学校卫生工作。
县委政法委负责会同县市场监管局、文化体育广电旅游局等部门加强校园及周边环境治理力度，为教育发展营造安全、稳定、健康的社会环境。
县民政局负责落实各项学生资助工作。
县文化体育广电旅游局要增加有利于教育发展的文化场所，丰富学生文化生活，为学生提供优质的精神文化产品。
团县委要积极开展丰富多彩的共青团活动，引导青年教职工自觉提高思想政治素质和业务水平，依法维护青年教职工的合法权益。
县妇联要依法维护妇女儿童合法权益。做好社区家庭教育工作，形成学校和社会、家庭紧密结合的教育网络。
县残联要维护残疾儿童的合法权益，会同县教育局做好特殊教育工作。
六、保障措施
（一）加强组织领导。各乡镇（华侨管理区）、县直各部门要充分认识优化中小学校幼儿园布局工作的重要意义，将优化学校布局工作列入重要议事日程，统筹制定时间表和路线图，明确工作目标任务和推进措施。要加强沟通协调，共同推进布局优化工作，形成政府主导、部门协作、齐抓共管的工作格局。
（二）强化经费保障。要结合实际保障优化中小学校幼儿园布局需要，进一步完善公共财政支持体系，切实履行教育投入主体责任，加大统筹力度，优化财政支出结构，切实保障工作经费。
（三）强化舆论引导。各乡镇（华侨管理区）和县直各部门要充分认识进一步优化整合教育资源工作，促进我县教育资源均衡发展在建设富裕文明和谐新柳城中的重大作用，要通过多种途径，大力宣传优化中小学校幼儿园布局的重要意义、策略方法、进展情况、先进典型和成功经验，形成全社会关心、支持优化布局的强大合力和良好氛围，让人民群众共享教育发展成果，提高教育满意度。
（四）强化督导检查。县级教育督导部门要将优化中小学校幼儿园布局工作作为督导工作的重要内容，加强对各乡(镇)人民政府及有关部门、学校落实布局优化工作的督导检查，督查结果向社会公布。县委、县政府
抄送：县委各部门，各人民团体。
县人大常委会办公室，县政协办公室，县法院，县检察院。
柳城县人民政府办公室 2022年11月17日印发